日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

平成 30 年度第 6 回コンソーシアム会議（全体会議）議事録

日  時 2018 年 12 月 19 日（木） 13 時 00 分～15 時 00 分

場  所 機械振興会館 6 階 68 会議室

（東京都港区芝公園 3-5-8）

出  席（敬称略）（出席者 下線）

 代  表： 松瀨貢規    副 代 表：廣瀬壮一（部会 1）、岸本喜久雄

 部会主査：荻窪光慈（部会 2）、佐藤勲（部会 4）

幹 事 ：松村暢彦、渥美純一、青島泰之、三田清文、吉田孝一、結城義敬、

高橋章浩、新宮清志、星野倫彦、井上裕嗣

 オブザーバー：山城真理子、森田康夫、大槻肇

 顧 問：有信睦弘、依田照彦

      事 務 局：島田敏男

配布資料：

 0. 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム会議 議題表（本紙）

 1.  平成 30 年度コンソーシアム構成（2018.12.19 現在）

2. 前回（第 5 回）コンソーシアム会議（平成 30 年 10 月 25 日）議事録（案）

3-1.  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム規程

3-2. 日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム課題別作業部会運営内規

4. H31 年度事業計画・H30 年度事業報告

5. 合同シンポジウムプログラム

 6.  平成 30 年度科学技術人材育成コンソーシアム会議等予定

議  題：

1. 第 5回コンソーシアム会議（10/25）議事録確認

  資料 2に基づき、前回議事録を確認し、一部記述（WG設置等）を修正した後、承認された。

2. 各部会報告

  特になし。

3. コンソーシアムと部会活動のあり方

  資料 3-1及び 3-2に基づき、種々の意見交換を行った。引き続き、活動のあり方を実質的

に見直す前提で、継続して議論を進めることとした。

4. H31 年度事業計画・30 年度事業報告

  資料 4に基づき、H31 年度事業計画・H30 年度事業報告の素案が提案された。種々の追加・

修正が提案された他、H31 年度事業計画においては、部会３担当業務を部会１と部会２に編入す

る方針が提案された。後日、岸本副代表より詳細な案をメール審議に付すこととした。

5. 合同シンポジウムについて

資料 5に基づき、シンポジウムプログラムが提案された。日時、講演者、参加条件等につ

いて確認された。また、会場校の星野委員より、準備状況等の詳細な説明がなされた。

6. その他

  次回コンソーシアム会議は、2/2（土）（合同シンポジウム）以降に日程調整する予定である。

以上